

<<保险销售中的陷阱防范与纠纷处理>>

图书基本信息

书名：<<保险销售中的陷阱防范与纠纷处理>>

13位ISBN编号：9787800787164

10位ISBN编号：7800787168

出版时间：2003-1

出版时间：中国民主法制出版社

作者：北京市高级人民法院法制宣传处

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<保险销售中的陷阱防范与纠纷处理>>

内容概要

随着我国社会主义经济体制改革和对外开放的进一步深入，保险业得到了突飞猛进的快速发展，险种的开发和推广应用进步明显，保险市场呈现出百例争流的可喜局面。

但伴随着保险业的蓬勃发展，有一股逆流也在日趋上升。

少数保险经营者利用保险合同设置保险陷阱欺诈广大消费者的情况时有发生，这不仅扰乱了社会经济秩序，损害了守法经营者和广大消费者的合法权益，而且增加了消费者对保险公司的不信任感，成为我国保险业进一步深入发展的巨大障碍。

保险陷阱，是指保险领域的经营者及其代理人在对进入保险领域的消费者提供保险服务的经营活动中实施的欺骗蒙蔽消费者，损害消费者合法权益的行为。

有人说，当今消费者进入保险领域，就如同“雾里看花”。

面对着琳琅满目、精彩纷呈而又足以令人眼花缭乱的险种，消费者们往往不知所措，认为只要投了保，交了保险费，发生保险事故保险公司就会支付保险赔偿金，消

费者缺乏保险知识的这种状况就给少数保险经营者设置陷阱实施欺诈行为提供了可乘之机。

因此，增强消费者防范意识，研究保险陷阱与自我防范措施，预防和准确识别保险陷阱，对于维护广大消费者的合法权益，教育保险经营者自觉遵循诚实信用原则，守法经营，维护正常的保险秩序具有十分重要的现实意义。

本书结合典型案例，对现实生活中的保险陷阱及保险纠纷进行系统总结和分析，并提出了防范措施，语言生动形象，贴近百姓生活，集科学性、可读性、实用性和操作性于一体，是广大保险消费者值得信赖的案头法律顾问，也是各地保险经营者和广大司法、行政执法工作者不可缺少的实务参考书。

书籍目录

一、人身意外伤害保险中的陷阱防范与纠纷处理 私自更换医院造成被保险又死亡保险公司也应担责 生效日是“复效日”还是合同成立日 如实申报年龄年龄超限合同是否有效 前夫给父亲投保是否具有保险利益 被保险人遭受意外伤害医疗费用不能重复给付 夫妻协议离婚保险费和保险金如何分割 订立遗嘱要求变更受益人保险金如何给付 承保违反保险公司规定保险合同照样成立 表见代理保险公司应担责 保险公司能否单方终止附加险 保费未能交清保险缘何理赔 受益人故意造成被保险人死亡保险金归谁 收养不合法保险也无效 跳楼造成伤害保险公司不赔 未要求体检即签约发生意外应赔偿 代理人代签保险合同是否有效 非投保人岂能申请退保？

保险公司违规操作无效 变更受益人勿忘通知保险公司 投保人不履行如实告知义务保险公司可拒赔 利用术语玩猫腻“现金价值”并非保险费 第一受益人死亡第二受益人仍可获赔 保险公司拒赔无理宣告死亡亦应赔偿 投保年龄虽不真实江约两年后照样赔付 “违法”不一定“犯罪” 保险人不能免资 投保买来千元债务 受益人死亡后保险金转为遗产 指定了受益人的保险金不属遗产 保险条款未讲清投保人可以退保 医院未确诊不能认定未如实告知 婚姻不合法不影响保险受益 保险合同生效不等于保险责任开始 人寿险合同中的保险代位权条款是否有效 超额投保不应当 免责条款不清患病应理赔 恋爱关系解除保费不应退还 参保幼童随母自杀如何处理 学校挪用保险金保险公司要担责 凶手能成为受益人吗 小心保险代理的一双眼 受益人与被保险人同时死亡保险金如何给付 两份保单分配方式不同保险金如何处理 “父母”仅指亲生父母吗 都没证据时该赔就得赔 复效合同是否仍有如实告知义务 精神病后坠楼身亡能否获得保险公司理赔

二、财产保险中的陷阱防范与纠纷处理 (一) 火灾保险 (二)、台风和水灾保险 (三) 运输物保险三、机动车辆保险中的陷阱防范与纠纷处理四、海上保险中的陷阱防范与纠纷处理五 人寿保险中的陷阱防范与纠纷处理六、社会福利保险中的陷阱防范与纠纷处理七、养老保险中的陷阱防范与纠纷处理附：中华人民共和国保险法

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>